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حسابداري مدیریتمجله 
1389تابستان/ مپنجشماره / ومسسال 

بررسی اثر حاکمیت شرکتی بر اظهارنظر حسابرسان مستقل

1یگانهیحیی حساسدکتر

2ایمان داداشی

چکیده:
خود به نحو موثر هايداراییها از موجب اطمینان خاطر می شود که شرکت1نظام مطلوب حاکمیت شرکتی

اي که در آن فعالیت دارند، را درنظر و جامعههانفعاي از ذيکنند و همچنین منافع دامنه گستردهاستفاده می
توان براساس مباحث تئوریک، در مورد صاحبکارانی که از رتبه حاکمیت شرکتی بالایی برخوردارند، می.گیرندمی

ها، از قابلیت اتکا و اطمینان مطلوبی برخوردار انتظار داشت که اطلاعات حسابداري تهیه شده توسط این شرکت
سایر انواع و، تحریف تقلبعوقبارتی دیگر، با افزایش کیفیت اطلاعات حسابداري، احتمال وباشند. به ع

ارائه اظهارنظر مقبول توسط داقل رسیده و به حها،هاي مالی این گروه از شرکترتها در صوجریانسوء
رسد.نظر میبهو منطقیمعقول،حسابرسان مستقل براي آنها

مـورد  2حسابرسـان مسـتقل  اظهـارنظر بـر  ت سازوکارهاي حاکمیت شرکتی صاحبکارژوهش، تاثیر کیفیدر این پ
شـرکت  90بررسی اظهارنظرهـاي حسابرسـان مسـتقل بـراي     از طریقهاي پژوهشفرضیهبررسی قرارگرفته است.

) با در نظر گـرفتن رتبـه حـاکمیتی ایـن شـرکت هـا،        87تا 80ساله(سال هاي 8بورسی، مربوط به یک دوره زمانی 
بـین کیفیـت حاکمیـت شـرکتی، در     ها نشان داد که نتایج حاصل از بررسی یافتهاند.گرفتهقرارتجزیه و تحلیل مورد 

هاي با رتبه حاکمیتی متوسط و ضعیف و ارائه اظهارنظر مشروط توسط حسابرسان مستقل، رابطـه معنـاداري   شرکت
اکمیتی قوي و ارائـه اظهـارنظر مقبـول بـراي آن هـا،      اي در مورد صاحبکارانی با سطح حوجود دارد. اما چنین رابطه

.مشاهده نشد

.حسابرسی مستقل، اظهارنظر حسابرسیحاکمیت شرکتی، کلیدي:هايهواژ

عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطباییدانشیار و -1
کارشناس ارشد حسابداري-2

20/04/89تاریخ پذیرش: 10/03/89تاریخ دریافت: 
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مقدمه-1
هاي اقتصادي بوده و ها پایه فعالیت امروزه شرکت

ترین میزان تولید ثروت و درآمد، ایجاد اشـتغال و  بیش
ترین هد و در نتیجه مهمدآنها رخ میجذب سرمایه در

شـوند. پـس از   عنصر در اقتصاد امروز، محسـوب مـی  
هاي عظیمی چون انرون و ورلدکام و در سقوط شرکت

نتیجه زیان شدید سهامداران آنها، موضـوعاتی از قبیـل   
ها، لزوم شـفافیت مـالی و غیرمـالی    شکل اداره شرکت

ــوء    ــوگیري از س ــرکت و جل ــدیران، از  ش ــتفاده م اس
تري برخوردار شده است. بدین منظـور  بیشحساسیت 

از ابزارهاي گوناگونی چون کاربرد تئـوري اخـلاق در   
حسابداري، ایجـاد چـارچوب نظـري و اسـتانداردهاي     
حسابداري، کنترل هاي داخلـی، حسابرسـی داخلـی و    

مــدیره، مسـتقل، وجـود مــدیران غیرموظـف در هیـات    
اري گـذ کارگیري رویه هاي بلندمدت پاداش و قانونبه

توسط دولت استفاده شد. حاکمیت شرکتی پیش از هر 
چیز، درصدد است تـا از منـافع سـهامداران در مقابـل     

).1384یگانه،مدیریت سازمان ها حفاظت کند(حساس
در سال هاي اخیر، علاوه بر اسـتفاده از معیارهـاي   
قدیمی رتبه بندي شرکت هـا، شـامل انـدازه شـرکت،     

و نرخ رشد، از یـک  شهرت، قابلیت بازپرداخت بدهی
ــازوکارهاي    ــت س ــوان، کیفی ــت عن ــد تح ــار جدی معی
حاکمیتی نیز بهره گرفته می شود. رتبه بندي بر اسـاس  

حاکمیت شرکتی به دو دلیل زیر داراي اهمیت است:
الــف) بخــش بزرگــی از ســرمایه گــذاران، شــامل 
سرمایه گذاران نهادي که نقش بـا اهمیتـی را در بـازار    

اخـذ  بـراي د ،از این رتبـه بنـدي   سرمایه بازي می کنن
تصمیمات اقتصادي بهره می گیرند.

ب) قرارگرفتن شـرکت هـا در رتبـه هـاي پـایین،      
هشداري است براي مدیریت شرکت هاي مذکور، کـه  

توجه بیشتري به مسائل حاکمیت شرکتی داشته باشد.
اگرچه ارائه کنندگان رتبه بندي اخیر، نمـی تواننـد   

بنـدي بـر مبنـاي    در ساختار رتبهانتظار داشته باشند که

حاکمیت شرکتی به توافق برسند، اما شباهت هایی نیـز  
بندي ها، وجود دارد. آنها از الزامـات  در کلیت این رتبه

افشاء در قوانین حسابداري، قوانین بازار سهام و اصول 
حاکمیت شرکتی الهام می گیرند. اما نقطه مورد توافـق  

بایـد بـر مبنـاي سـاختار     بنـدي همه این است که، رتبه
مالکیــت، حقــوق ســهامداران، ســاختار و ترکیــب     

مدیره، شفافیت و افشاء باشد، اگرچه رویکردشان هیات
ــات    ــی اطلاع ــازدهی و وزن ده ــع آوري، امتی در جم

).1388متفاوت باشد(توکلی،
از طرفــی دیگــر، حسابرســی بــه عنــوان حرفــه اي 
مستقل، وظیفه خطیري در جهـت اعتبـاردهی گـزارش   

هاي مالی براي جامعه استفاده کنندگان اطلاعات مالی، 
بر عهده دارد. اطلاعات مالی حسابرسـی شـده ابـزاري    
براي کاهش مخاطره سرمایه گذاري ها، بهبـود کیفیـت   
تصمیم گیري درون سازمانی و برون سازمانی، افزایش 
سطح بـازده ناشـی از دادوسـتد اوراق بهـادار و بهبـود      

ذاري افراد و گروه هاي مختلف ساختار سبد سرمایه گ
است. فرض اولیه مکانیزم حاکمیت شـرکتی و فرآینـد   
حسابرسی که یکی از اجزاي بسیار مهـم آن تلقـی مـی    
گردد، این است که هدف واحد تجـاري، حفـظ منـافع    

باشد. اما نکته اساسی بـراي حسابرسـان   سهامداران می
آن است که آن هـا بعنـوان نماینـدگان بـازار، چگونـه      

توانند از وجود حاکمیت شرکتی در جهـت اجـراي   یم
اثربخش تر وظایف خود از قبیل اعتباردهی سود ببرند. 
همان طوري کـه قـوت حاکمیـت شـرکتی بـر کیفیـت       
گزارشگري مالی موثر است، به نظر می رسـد کـه ایـن    
امـر بـه طـور بــالقوه بـر تصـمیمات و قضـاوت هــاي       
حسابرســان در مراحــل مختلــف کــار حسابرســی نیــز

اثرگذار است.
براساس مباحث تئوریک، در مورد صاحبکارانی که 

تـوان  از رتبه حاکمیت شرکتی بالایی برخوردارنـد، مـی  
انتظار داشت که اطلاعات حسابداري تهیه شده توسـط  

قابلیت اتکـا و اطمینـان مطلـوب    دارايها، این شرکت
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باشند. به عبارتی دیگر، بـا افـزایش کیفیـت اطلاعـات     
حتمال وقوع تقلب، تحریف و سایر انـواع  حسابداري، ا

سوء جریان ها در صـورت هـاي مـالی ایـن گـروه از      
شرکت ها، به حداقل رسیده و ارائـه اظهـارنظر مقبـول    
توسط حسابرسان مستقل براي آنها، معقول و منطقی به 

نظر می رسد.

:3ماتریس بین المللی حاکمیت شرکتی
GMIن شرکت رتبه بندي حاکمیت را براي هزارا

حـدود  GMIدر سطح بین المللی انجـام مـی دهـد.    
مورد از معیارهاي حاکمیتی پذیرفته شده در سطح 500

جهانی را تحت پوشش قرار می دهد. این ویژگـی هـا   
طبقه مجزا شامل پاسخگویی هیات مدیره، افشا و 6در 

کنترل هاي داخلی، حقوق سهامداران، پـاداش، کنتـرل   
ت، گروه بندي شده اند، کـه در  هاي بازار و رفتار شرک

نهایت براي ایجاد یک شاخص جـامع تـر بـا یکـدیگر     
ترکیب می شوند. براي هر یـک از ایـن طبقـات، رتبـه     

گیري می شـود.  نمره اي اندازه10براساس یک مقیاس 
به این ترتیب بهترین رتبه اي که یک شرکت می تواند 

طبقه می باشد. رتبه هر1و بدترین رتبه 10اتخاذ کند 
هم به صـورت جهـانی و هـم بـه صـورت منطقـه اي       
محاسبه می شـود. شـرکت هـایی کـه براسـاس طبقـه       

هـاي  جهانی رتبه بندي می شـوند، براسـاس شـاخص   
جهانی با شرکت هاي کـل دنیـا مقایسـه مـی شـوند و      
شرکت هایی که براساس شـاخص منطقـه اي ارزیـابی    
می شوند، با تمام شرکت هاي فعال در همـان کشـور،   

). در ادامه سعی شده تا 1387مقایسه می شوند(رئیسی،
هر یک از طبقات به اختصار تشریح گردند.

الف) پاسخگویی هیات مدیره: در این طبقه قدرت 
و انگیزه هیات مدیره براي انجام امور در جهت منـافع  
سهامداران مورد ارزیابی قرار می گیرد. معیارهـایی کـه   

می گذارند شامل تعداد مدیره تاثیربر پاسخگویی هیات
هایی کـه  مدیران مستقل عضو هیات مدیره، تعداد دوره

سهامداران می توانند هیات مـدیره را انتخـاب کننـد و    
گستره اي که اعضـاي هیـات مـدیره در جهـت منـافع      

سهامداران عمل می کنند، می باشد.
ب) افشــا و کنتــرل هــاي داخلــی: افشــا از طریــق 

شرشـده توسـط شـرکت،    کیفیت گزارش هاي مالی منت
مذاکرات انجام شده با سـهامداران و تجزیـه و تحلیـل    
هاي ارائه شده بـه سـهامداران در خصـوص شـرکت،     
انــدازه گیــري مــی شــود. همچنــین ایــن طبقــه شــامل 
معیارهایی مانند حدود استانداردهاي حسابداري مـورد  
ــق   ــذیرش شــرکت، حــدود دســتکاري ســود از طری پ

مـدیره بـه   اي که هیـات هاي حسابداري و گسترهروش
باشد.گیرد، میطور مستقل مورد حسابرسی قرار می

اي که ج) حقوق سهامداران: در این طبقه، محدوده
گذاري شرکت در جهت حمایت از منافع سیستم قانون

سهامداران طراحی شده است، تلاش شرکت در جهت 
حضور سهامداران در جلسات، قدرت راي و منافع هر 

اي که حقوق سهامداران توسـط شـرکت   ذینفع، گستره 
مورد حمایت قرار می گیرد و حدودي کـه سـهامداران   
می توانند قدرت خود را اجرایـی کننـد، مـورد انـدازه     

گیري قرار می گیرد.
د) پاداش: در این طبقه، وجود کمیته پاداش مستقل 
در شرکت، منصفانه بودن و همچنین شفافیت سیاسـت  

مـورد ارزیـابی قـرار مـی     هاي پاداش براي سهامداران
گیرد.

ه) کنترل هاي بازار: در این طبقه، قـدرت حمـایتی   
مورد اسـتفاده یـک شـرکت، گسـتره اي کـه مـدیریت       
تصمیم گیـري سـهامداران را محـدود مـی کنـد و نیـز       
قدرت سهامداران در خصوص تعیـین اعضـاي هیـات    

مدیره، مورد ارزیابی قرار می گیرد.
ه چگـونگی ایفـاي   و) رفتار شـرکت: در ایـن طبق ـ  

مسئولیت هاي شرکت در قبال سـهامداران، کارمنـدان،   
محیط زیست و تلاش شرکت براي باقی گذاشتن نامی 

خوب، مورد ارزیابی قرار می گیرد.
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پیشینه و ادبیات تحقیق
) طی پژوهشی رابطه بین حاکمیت 2009(4پري یرا

شرکتی، کیفیت اطلاعات حسابداري و نـوع اظهـارنظر   
شرکت پذیرفتـه شـده   419ستقل را براي حسابرسان م

در بورس سائوپائولو برزیـل، مـورد ارزیـابی قـرار داد.     
عــلاوه بــر تحلیــل محتــواي صــورت گرفتــه بــر روي 

این شرکت هـا،  2006اطلاعات حاکمیتی و مالی سال 
از مدل لاجیت  براي بررسی رابطه بـین سـازوکارهاي   
حاکمیتی همچون وجود اعضـا بـا تخصـص مـالی در     

ات مــدیره، وجــود کمیتــه حسابرســی، اســتفاده از هیــ
موسسه بزرگ، با ارائه اظهـارنظر  4خدمات حسابرسی 

مقبول توسط حسابرسان مستقل اسـتفاده شـده اسـت.    
نتایج حاصل از بررسی یافته ها نشـان داد کـه ویژگـی    
هــاي غالــب بــراي شــرکت هــایی کــه حسابرســان از  

ي اظهارنظر مشروط براي بیـان مطلوبیـت صـورت هـا    
مالی شان استفاده کرده بودند، عبارت بودند از:

هیات مدیره آنها فاقد اعضـایی بـا تخصـص مـالی     
4بودند، آنها از خـدمات حسابرسـان مسـتقلی غیـر از     

موسسه بزرگ حسابرسی بهره گرفته بودند، آنهـا طبـق   
عموماً خود داراي ارزش ویژه منفی بودند وگزارشات

ــدند    ــی ش ــرل م ــی کنت ــورت خصوص ــه ص ــد ب و فاق
سهامداران نهـادي بودنـد و اکثـر آنهـا درگیـر دعـاوي       

حقوقی بودند.
% بـین  5در ادامه بیان شد کـه بـا احتمـال خطـاي     

وجود یک هیات مدیره با تخصـص مـالی، اسـتفاده از    
شرکت بزرگ، با ارائه اظهـارنظر  4خدمات حسابرسی 

مقبول توسط حسابرسـان مسـتقل یـک رابطـه معنـادار      
یچ گونه شواهدي دال بر وجود رابطه وجود دارد. اما ه

ــی    ــاختار کنترل ــه حسابرســی در س ــین، وجــود کمیت ب
شرکت، با ارائـه اظهـارنظر مقبـول توسـط حسابرسـان      

مستقل مشاهده نشد.
) با استفاده از یک نمونه 1996و همکاران(5اسلوان

تایی از شرکت هاي آمریکایی، ارتباط بـین کیفیـت   96

ن انحراف از اصـول  حاکمیت شرکتی و مواردي همچو
پذیرفتــه شــده حســابداري و احتمــال وقــوع تقلــب و 
سوءجریان که منجر به انتشار گزارشی غیر از گـزارش  

ها پـی  مقبول می شوند، را مورد بررسی قرار دادند. آن
بردند، در شرکت هایی که انحـراف از اصـول پذیرفتـه    
شده حسابداري داشته و سود را بیش از مقـدار واقعـی   

کـه مـدیران داخلـی بـر     ی کنند، احتمال ایـن گزارش م
هیات مدیره مسلط باشند و مدیر عامل و رئیس هیـات  
مدیره یک نفر باشند، بیشـتر و احتمـال وجـود کمیتـه     
حسابرسی و سـهامداران عمـده بـرون سـازمانی کمتـر      

است.
) مفید بودن رتبـه بنـدي   2005و همکاران(6بالینگ

مـورد بررسـی   گذاران راحاکمیت شرکتی براي سرمایه
قرار دادند. آنها فرض کردند که عدم تقـارن اطلاعـاتی   
به وسیله الزامات افشاء در ارتباط با سـاختار حاکمیـت   

آید به طور کامل اصلاح نمی شود. در نتیجه به نظر می
کــه ارزش اطلاعــاتی خــدمات ارائــه شــده بــه وســیله 
شرکت هاي رتبه بندي براي سـرمایه گـذاران، بـا ایـن     

یه شود. بنابراین، شایستگی اطلاعات افشـاء  فرض توج
شده درباره کیفیت حاکمیت شرکتی باید با ایـن سـؤال   
که آیا رتبه بندي بر مبناي حاکمیت شـرکتی مشـکلات   
عـدم تقـارن اطلاعـاتی را بـین شـرکت هـا و ســرمایه       
گذاران کاهش می دهد یا خیـر، ارزیـابی گـردد. یافتـه     

بـه بنـدي بـر    هاي حاصل از این تحقیـق نشـان داد رت  
مبناي حاکمیت شرکتی به عنوان ابـزاري بـراي کـاهش    

شود.عدم تقارن اطلاعاتی، به کار گرفته می
) کوشـیدند تـا چگـونگی    2004و همکاران(7بدارد

کـاري سـود توسـط    ارزیابی حسابرسان از خطر دسـت 
مدیریت واحد تجاري و همچنـین خطـرات  ناشـی از    

دهنـد.  رضعف حاکمیت شرکتی را مـورد بررسـی قـرا   
براي انجام تحقیق از ارزیابی شرکایی استفاده شـد کـه   
صاحبکارانشان در حسابداري بخـش عمـومی فعالیـت    

هـایی کـه از سـطح    کردنـد. آنهـا در مـورد شـرکت    می
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حاکمیتی ضعیفی برخوردارند، بیـان نمودنـد کـه یـک     
رابطه معکوس قوي بین کیفیت سازوکارهاي حاکمیتی 

دارد.کاري سود، وجود و خطر دست
ــارکر     ــط پ ــه توس ــام گرفت ــاي انج ــی ه و 8بررس

) نشان داد که بـین عملکـرد اثـربخش    2000همکاران(
کمیته حسابرسـی کـه خـود تـابعی از وجـود اعضـاي       
مستقل در ترکیب آن و تعداد جلسات ایـن کمیتـه هـا    
می باشد، با میزان تحریف هاي کشف شده در صورت 

معکوس هاي مالی منتشره توسط این شرکت ها، رابطه 
وجود دارد.

) بـه بررسـی رابطـه بـین     2000و همکاران(9سامر
هــاي مــالی و احتمــال وجــود ســوءجریان در صــورت

ــزي    ــاي ول ــرکت ه ــرکتی در ش ــت ش ــت حاکمی کیفی
ها هایی که در آنپرداختند. بررسی ها نشان داد، شرکت

گرفته، درصد پایینی از مدیران مسـتقل را  تقلب صورت
د دارند.در ساختار هیات مدیره خو

ــراوال ــایی را 2001و همکــاران(10اگ )، شــرکت ه
مورد بررسی دادند که سود خود را به دلیـل اشـتباهات   

اند. کاري سود، مجدداً ارائه کردهدستهاي قبل و دوره
ها دریافتند، اگر حداقل یکی از اعضـاي غیرموظـف   آن

مدیره، پیشینه حسـابداري و مـالی داشـته باشـد،     هیات
جدد سود کاهش می یابد. عـدم حضـور   احتمال ارائه م

مـدیره، مـدیران   متخصص مالی یا حسابداري در هیات
ــتباهات    ــب و اش ــوگیري از تقل ــف را در جل غیرموظ

کـه  ها دریافتنـد  سازد. همچنین آنحسابداري ناکارا می
وجود کمیته حسابرسی، تنهـا زمـانی بـر کـاهش ارائـه      
مجدد سود اثر دارد که حداقل یکی از اعضاي مسـتقل  
کمیته حسابرسی پیشینه حسابداري یا مالی داشته باشد. 

ها نتیجه گرفتند که هیات مدیره و کمیته حسابرسی، آن
تنها زمانی در جلوگیري از ارائه اشتباه سود اثـر دارنـد   

ــدیران   ــه م ــه   ک ــتقل کمیت ــاي مس ــف و اعض غیرموظ
حسابرسی تخصص مالی یا حسابداري داشته باشند.

) نشان داد که 2004(11نتایج حاصل از تحقیق شین
در کانادا، بین نسبت مدیران غیرموظف هیات مـدیره و  
میزان دستکاري اقلام تعهدي رابطـه اي وجـود نـدارد،    
یعنی مدیران غیرموظف، به نظارت بـر مـدیریت سـود    

اي کنند. اما حضور نمایندهها کمک چندانی نمیتشرک
گذاران نهادي فعال، هموارسازي سـود را تـا   از سرمایه

هـا نشـان داد، مـدت    دهد. یافتـه حد زیادي کاهش می
زمان مدیریت اعضاي غیرموظف نیز تاثیر چنـدانی بـر   

کاهش مدیریت سود نداشته است.
) 2004و همکـاران( 12یافته عمده تحقیق ژئوزیـک 

یانگر این بود که هر چـه درصـد مـدیران غیرموظـف     ب
هیات مدیره و کمیته حسابرسی پایین تر باشد، احتمال 
وقوع تحریف در گزارشات تهیه شده توسط شرکت و 
ــراي    ــول ب ــر از مقب ــارنظري غی ــه اظه ــع آن ارائ ــه تب ب

هـاي مـالی منتشـره، افـزایش مـی یابـد. سـایر        صورت
تعداد جلسات و هاي هیات مدیره شامل اندازه، ویژگی

عــدم تفکیــک پســت هــاي مــدیریت عامــل و رئــیس 
مدیره، با موارد فوق رابطه معناداري نداشتند.هیات

بیان مساله تحقیق
با توجه به مباحث پیشین، سوال پژوهش به شرح زیر 

قابل طرح می باشد:
آیا کیفیت سازوکارهاي حاکمیت شرکتی موجود 

نظر هارصاحبکار، تاثیري بر نوع اظدر شرکت
هاي مالی حسابرسان مستقل درباره مطلوبیت صورت

ها، دارد؟شده توسط شرکتتهیه

فرضیه هاي تحقیق
دانیم، اظهارنظر ارائه شده توسط طوري که میهمان

هاي مالی یک شرکت، حسابرسان مستقل براي صورت
مورد اظهارنظر مقبول، مشروط، مردود 4شامل یکی از 

هاي انجام شده بر باشد. بررسیو یا عدم اظهارنظر می
روي گزارشات صادره توسط حسابرسان مستقل براي 
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سال، نشان داد که 8شرکت عضو نمونه طی 90
حسابرسان این شرکت ها تنها از دو نوع گزارش 

هاي مالی مقبول و مشروط براي بیان مطلوبیت صورت
هاي این اند، لذا در فرضیهها بهره جستهاین شرکت
دو گونه دیگر گزارش حسابرسی یعنی پژوهش، 

اند.اظهارنظر مردود و عدم اظهارنظر، حذف شده
هاي رود، شرکتطبق مباحث تئوریک انتظار می

کننده اطلاعات مالی باکیفیت با رتبه حاکمیتی بالا، ارائه
بوده و به تبع آن حسابرسان مستقل نیز با ارائه 

کنند. عکس اظهارنظر مقبول، قابلیت اتکاي آنرا تایید
این امر براي شرکت هاي با سطح حاکمیتی متوسط و 
ضعیف مصداق دارد. بنابراین براي پاسخ به سوال 

اند:هاي زیر تدوین شدهتحقیق، فرضیه
بین کیفیت بالاي حاکمیت شرکتی در شرکت )1

هاي مورد حسابرسی و ارائه اظهارنظر مقبول 
توسط حسابرسان مستقل رابطه معناداري وجود 

د.دار
بین کیفیت متوسط حاکمیت شرکتی در شرکت )2

هاي مورد حسابرسی و ارائه اظهارنظر مشروط 
توسط حسابرسان مستقل رابطه معناداري وجود 

دارد.
بین کیفیت ضعیف حاکمیت شرکتی در شرکت )3

هاي مورد حسابرسی و ارائه اظهارنظر مشروط 
توسط حسابرسان مستقل رابطه معناداري وجود 

دارد.

یقروش تحق
هاي حاکمیتی که در در این پژوهش، مکانیزم

اند، به عنوان بندي حاکمیت شرکتی لحاظ شدهرتبه
هاي مستقل و انواع اظهارنظر حسابرسان نسبت متغیر

ها، به عنوان متغیرهاي هاي مالی شرکتبه صورت
ژوهش یک شوند. لذا در این پوابسته در نظر گرفته می

دیگر علّی، بین متغیرها طرفه و به عبارتی رابطه یک

شناسی، روش وجود دارد. همچنین از لحاظ روش
استقرایی است؛ - تحقیق این پژوهش به صورت قیاسی

هاي تحقیق به کمک قیاسی به لحاظ تبیین فرضیه
هاي موجود در علم حسابداري و حسابرسی و تئوري

ها از نوع تجربی و استقرایی به جهت آزمون فرضیه
شرکت 90ات واقعی کسب شده از مبتنی بر اطلاع

عضو نمونه. 

جامعه آماري، روش نمونه گیري و حجم نمونه
شده در بورس اوراق بهادار هاي پذیرفتهشرکت

تهران، اعضاي جامعه آماري این پژوهش را تشکیل 
گیري تصادفی دهند. در این پژوهش، از نمونهمی

ن شرکت به عنوان اعضاي نمونه ای90استفاده شده و 
پژوهش، انتخاب شده اند.

هاآوري دادهقلمرو زمانی تحقیق و نحوه جمع
هاي عضو نمونه بر مبناي کیفیت رتبه بندي شرکت
انجام شده است 1387، در سال سازوکارهاي حاکمیتی

و اطلاعات مربوط به اظهارنظر حسابرسان مستقل 
ها، مربوط به یک هاي مالی این شرکتدرباره صورت

باشد. ) می1387تا 1380هاي (سالالهس8دوره 
هاي تحقیق، از آزمون فرضیهبراينیاز هاي موردداده

طریق روش اسنادکاوي (مشاهده عینی اسناد و 
اند.مدارك) گردآوري شده

گیريها و نتیجهآزمون فرضیه
بندي هاي پژوهش، از نتایج رتبهآزمون فرضیهبراي

استفاده شده که در 87گرفته در سال حاکمیتی، صورت
معیار از معیارهاي حاکمیت شرکتی مدنظر قرار 25آن 

نامه نظام بودند. این معیارها برگرفته از مفاد آیینگرفته
شده در بورس اوراق هاي پذیرفتهراهبري شرکت

بهادار تهران و در سه طبقه شفافیت اطلاعاتی، ساختار 
ت هر باشند. رعایهیات مدیره و ساختار مالکیت می
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ها، یک امتیاز به رتبه یک از این معیارها توسط شرکت
نماید. حداقل و حداکثر امتیاز حاکمیتی آنها اضافه می

بندي به ترتیب ها در این رتبهشده توسط شرکتکسب
هاي با رتبه بالاتر، باشد. بنابراین شرکتمی25صفر و 

باشند. در تري میداراي حاکمیت شرکتی باکیفیت
10هاي با رتبه حاکمیتی صفر تا اضر، شرکتتحقیق ح

هاي با هاي با کیفیت ضعیف، شرکتدر گروه شرکت
هاي با کیفیت متوسط و در گروه شرکت15تا 11رتبه 

هاي با در گروه شرکت25تا 16هاي با رتبه شرکت
90اند. بدین ترتیب از بندي شدهکیفیت قوي طبقه

اکمیتی شرکت در طبقه ح6شرکت عضو نمونه، 
11شرکت در طبقه حاکمیتی متوسط و 73ضعیف، 

اند.شرکت در طبقه حاکمیتی قوي، قرار گرفته
شده بر روي گزارشات هاي انجامبررسی

هاي عضو نمونه  نشان حسابرسی صادره براي شرکت
ها تنها از دو نوع گزارش داد که حسابرسان این شرکت

هاي مقبول و مشروط براي بیان مطلوبیت صورت 
هاي اند، لذا در فرضیهمالی این شرکت ها بهره جسته

تسهیل مطلب، دو گونه دیگر براياین پژوهش 
گزارش حسابرسی یعنی اظهارنظر مردود و عدم 

اند.اظهارنظر، لحاظ نشده
ذکر است که، بررسی اظهارنظرهاي بهلازم

هاي حسابرسان مستقل درباره صورت مالی شرکت
تی قابل اتکا است که، حسابرسان مختلف تنها در صور

اي را در تمام مراحل ها آیین رفتار حرفهاین شرکت
اجراي کار خود رعایت کرده باشند و در تمامی مراحل 
حسابرسی، استقلال خود را حفظ کرده باشند. در 

گرفتن این فرض اساسی، گزارشات صورت نادیده
صادره توسط حسابرسان مستقل، بیانگر میزان 

هاي مالی صاحبکار نخواهد ت واقعی صورتمطلوبی
هاي علمی مختلف بود و بکارگیري آنها در پژوهش

ارزشی نخواهد داشت و این همان اتفاق ناگواري 

هایی همچون انرون، است که در مورد شرکت
ورلدکام، مارکونی، تیکو و ... رخ داده بود.

بودن ايدر تحقیق حاضر به جهت دوگزینه
برسان مستقل(مقبول و مشروط)، اظهارنظرهاي حسا

ها، از آزمون براي بررسی صحت یا سقم فرضیه
اي استفاده شده است. فرضیه آماري و آماره دوجمله

باشند:آزمون به شرح زیر می
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5/00که در آماره آزمون  P وP̂ براي
هاي مقبول به تعداد فرضیه اول برابر نسبت اظهارنظر

برابر P̂کل اظهارنظرها، و براي فرضیه دوم و سوم 
هاي مشروط به کل اظهارنظرها، می نسبت اظهارنظر

شده براي هر فرضیه، محاسبهZباشد. در صورتی که 
64/1بر جدول براZ%، 5جدول(در سطح خطاي Zاز 

رد و در نهایت فرضیه مربوطه 0Hاست) بیشتر باشد، 
گردد.تایید می

شده، که هاي گردآورينتایج حاصل از آزمون داده
گرفت، اي مورد تایید قراربه کمک آزمون دوجمله

نشان داد که بین کیفیت سازوکارهاي حاکمیت شرکتی، 
متوسط و ضعیف، با هاي با رتبه حاکمیتی در شرکت

ارائه اظهارنظر مشروط توسط حسابرسان مستقل، 
اي در مورد رابطه معناداري وجود دارد، اما چنین رابطه

صاحبکارانی با سطح حاکمیتی قوي و ارائه اظهارنظر 
، نتایج 1ها، مشاهده نشد. جدول مقبول براي آن

اي را به تفکیک و براي هر حاصل از آزمون دوجمله
دهد.ان میفرضیه نش

www.SID.ir



Arc
hi

ve
 o

f S
ID

یحیی حساس یگانه و ایمان داداشی دکتر 

پنجمشماره مجله حسابداري مدیریت / 72

هاي انجام پژوهشمحدودیت
8ها طـی  در بررسی گزارشات حسابرسی شرکت

سال، به دلیل عدم پـذیرش در بـورس برخـی از    
هاي اولیه و همچنـین عـدم   ها در سالاین شرکت

دسترسی بـه تعـدادي از گزارشـات در برخـی از     
مـورد از گزارشـات   22ها، در نهایت تعـداد  سال

گزارش، مورد ارزیابی 720حسابرسی در مجموع 
.قرار نگرفت

 هـا  عدم تشکیل مجـامع عمـومی شـرکت   به دلیل
، در تـاریخ  29/12/88براي سال مالی منتهی به  

انجام این پژوهش امکان دسترسی بـه گزارشـات   
88هاي عضـو نمونـه در سـال    حسابرسی شرکت

نبوده است.

پیشنهادات
شده توسط استفاده از رتبه بندي انجامGMI و

انجام تحقیقی با موضوع حاضر در سطح 
ها.المللی و تجزیه و تحلیل یافتههاي بینشرکت

 آموزش مستمر مفاهیم حاکمیت شرکتی توسط
جامعه حسابداران رسمی ایران.

تري از حاکمیت درنظرگرفتن معیارهاي جامع
بندي حاکمیتی براي انجام رتبهبرايشرکتی، 

هاي ایرانی.شرکت
چوب نظري براي حاکمیت تدوین یک چار

شرکتی در سطح داخلی.
 به منظورنیاز به الزامات قانونی در سطح داخلی

هاي ایرانی.تقویت سازوکارهاي حاکمیتی شرکت
ها بر تاثیر کیفیت سازوکارهاي حاکمیتی شرکت

کنندگان.تصمیمات استفاده
هاي حاکمیت بررسی رابطه بین کیفیت سازوکار

شده از اصول ات اظهارشرکتی و میزان انحراف
شده حسابداري در صورت هاي مالی.پذیرفته

نتایج حاصل از آزمون دوجمله اي-1جدول 

جدولZمحاسباتیP̂Zفراوانیگزینهفرضیه
نتیجه آزمون 

ايدوجمله
نتیجه نهایی 

پژوهش

23مقبولاول
رد فرضیه0Hتایید 4/26%40/4-1.64

64مشروط

395مشروطدوم
تایید فرضیه0Hرد 7/69%38/91.64

172مقبول

سوم
34مشروط

تایید فرضیه0Hرد 3/77%62/31.64
10مقبول
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